
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: Членов комиссии:

            в присутствии представителей:

            Администрации города Оренбурга –

            Управления жилищной политики администрации города Оренбурга –

            Представитель ИП Гончарова Д.В. на рассмотрение жалобы не явился, о
времени, месте и дате рассмотрения уведомлен,

            рассмотрев жалобу ИП Гончарова Д.В. на действия Администрации города
Оренбурга, Управления жилищной политики администрации города Оренбурга
при проведении электронного аукциона на право заключения договора участия в
долевом строительстве на жилое помещение для отдельных категорий граждан,
принятых на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых
по договорам социального найма – согласно технической части документации
(номер извещения №  0153300066916000053),

 

УСТАНОВИЛА:

             25.02.2016 г. в Оренбургское УФАС России из ФАС России поступила
 жалоба ИП Гончарова Д.В. (далее – Заявитель) на действия Администрации
города Оренбурга (далее – Уполномоченный орган), Управления жилищной
политики администрации города Оренбурга (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона на право заключения договора участия в долевом
строительстве на жилое помещение для отдельных категорий граждан, принятых
на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по
договорам социального найма – согласно технической части документации (номер
извещения №  0153300066916000053) (далее – аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Заказчику, Уполномоченному органу, оператору
электронной площадки выставлено требование о приостановлении осуществления
закупки в части подписания контракта до рассмотрения жалобы по существу.

            В рассмотрении жалобы объявлен перерыв до 03.03.2016 г. до 17 ч. 20 мин.

  Заявитель полагает, что документация об аукционе утверждена с нарушением
положений Закона о контрактной системе, поскольку Заказчик не установил
особые условия и ограничения, согласно Постановлению Правительства РФ от
29.12.2015 г. № 1457. Кроме того, согласно Постановлению Правительства РФ от 08
декабря  2015 г. № 1340 «О применении с 1 января 2016 г. ключевой ставки Банка
России», Указанию Банка России от 11 декабря 2015 г. № 3894-У «О ставке
рефинансирования Банка России и ключевой ставке Банка России». С 1 января
2016 г. значение ставки рефинансирования Банка России приравнивается к



значению ключевой ставки Банка России, определенному на соответствующую
дату. Между тем, Заказчик в проекте контракта данные условия не указывает.

  Представитель Заказчика жалобу просил признать необоснованной, полностью
поддержав доводы, изложенные в письменных возражениях, пояснив, что исходя
из предмета аукциона, положения Постановления Правительства РФ от 29.12.2015 г.
№ 1457 в данном случае не применяются. Положения проекта контракта
относительно определения мер ответственности полностью соответствуют
положениям ст. 34 Закона о контрактной системе.

Представитель Уполномоченного органа жалобу просил признать
необоснованной, полностью поддержав доводы представителя Заказчика.

  В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

            08.02.2016 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на сайте оператора электронной площадки
было размещено извещение и документация об электронном аукционе на право
заключения договора участия в долевом строительстве на жилое помещение для
отдельных категорий граждан, принятых на учёт в качестве нуждающихся в жилых
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма – согласно
технической части документации (номер извещения №  0153300066916000053),

Начальная (максимальная) цена контракта  составляет 4972051,20 рублей.

Документация об аукционе утверждена Заказчиком.

В соответствии с ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе, в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

Согласно ч. 5 ст. 34 Закона о контрактной системе, в случае просрочки исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях
неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе
потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается
контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=4693A5BC91F727BB546DE0D890598662653856BA5EDCB400A9FFE10D8FDBF8F48C41CE5F56B96CEDVFr3F


В соответствии с ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе, штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ч. 7 ст. 34 Закона о контрактной системе, пеня начисляется за каждый
день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и
устанавливается контрактом в размере, определенном в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации, но не менее чем одна трехсотая
действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка
Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

   Согласно Постановлению Правительства РФ от 08 декабря  2015 г. № 1340 «О
применении с 1 января 2016 г. ключевой ставки Банка России», Указанию Банка
России от 11 декабря 2015 г. № 3894-У «О ставке рефинансирования Банка России
и ключевой ставке Банка России». С 1 января 2016 г. значение ставки
рефинансирования Банка России приравнивается к значению ключевой ставки
Банка России, определенному на соответствующую дату.

В соответствии с положениями п.п. 6 – 8 Постановления Правительства РФ от
25.11.2013 N 1063:

6. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(исполнителем, подрядчиком) обязательства, предусмотренного контрактом, и
устанавливается в размере не менее одной трехсотой действующей на дату
уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему
обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и определяется по формуле:

 

П = (Ц - В) x С,

 

где:

Ц - цена контракта;

В - стоимость фактически исполненного в установленный срок поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства по контракту, определяемая на
основании документа о приемке товаров, результатов выполнения работ, оказания
услуг, в том числе отдельных этапов исполнения контрактов;

С - размер ставки.

consultantplus://offline/ref=6625EE39DCF40D0AA35234536A2023C2BBBACDC954661D7BB045C669617D724175E995110F8C6A5Eu4r6F
consultantplus://offline/ref=7B27777338B8B15BA3C9B0D0D4989FE36B702738C3C7476DEC70B8E6613D4CAC5C0E6F08780F0DE2C2s3F
consultantplus://offline/ref=7086BFCA659CC8DBC2A59A493DFD1FA65055AD319B0E70AC357E0BD8l1u9F


7. Размер ставки определяется по формуле:

 

 ,

 

где:

  - размер ставки рефинансирования, установленной Центральным банком
Российской Федерации на дату уплаты пени, определяемый с учетом
коэффициента К;

ДП - количество дней просрочки.

8. Коэффициент К определяется по формуле:

 

 ,

 

где:

ДП - количество дней просрочки;

ДК - срок исполнения обязательства по контракту (количество дней).

При К, равном 0 - 50 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,01 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 50 - 100 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,02 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 100 процентам и более, размер ставки определяется за каждый
день просрочки и принимается равным 0,03 ставки рефинансирования,
установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

            Учитывая вышеизложенное, Комиссия Оренбургского УФАС России
нарушение положений Закона о контрактной системе не усматривает.

            В соответствии с частью 1 статьи 14 Закона о контрактной системе при
осуществлении заказчиками закупок к товарам, происходящим из иностранного
государства или группы иностранных государств, работам, услугам,
соответственно выполняемым, оказываемым иностранными лицами, применяется
национальный режим на равных условиях с товарами российского
происхождения, работами, услугами, соответственно выполняемыми,
оказываемыми российскими лицами, в случаях и на условиях, которые
предусмотрены международными договорами Российской Федерации.



Постановлением Правительства Российской Федерации № 1457 от 29.12.2015 г.
утвержден перечень отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание)
которых на территории Российской Федерации организациями, находящимися
под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено с 1 января 2016
г.

В соответствии с извещением о проведении электронного, а также в соответствии
с аукционной документацией, объектом закупки является «участие в долевом
строительстве на жилое помещение для отдельных категорий граждан, принятых
на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по
договорам социального найма – согласно технической части документации».
Таким образом, требования Постановления Правительства Российской
Федерации № 1457 от 29.12.2015 г., в данном случае, не применяются.
            На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

Признать жалобу ИП Гончарова Д.В. на действия Администрации города
Оренбурга, Управления жилищной политики администрации города Оренбурга
при проведении электронного аукциона на право заключения договора участия в
долевом строительстве на жилое помещение для отдельных категорий граждан,
принятых на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых
по договорам социального найма – согласно технической части документации
(номер извещения №  0153300066916000053), необоснованной.

             Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.

 

Председатель комиссии:
                                        
                                       

 

Члены комиссии               

 

                                        

                                     
                                                                         

  


